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Ta MM amoteAoVv Eva oNUAVTLKO epyaAeio TNG EupwTAiKAC
Evwong yla tnv aocknon €PEVVNTLKNAC TTOALTIKAC

MpokUMTOoUV HETA Ao cupdwvia avapeoa ota Kpatn HEAN tTNS EE kat to
Evpwrnaiko KowvoBoUAwo kal ekteAoUvTal LECA O€ L0l XPOVLKH TiEpiodo
OPKETWV ETWV.

A\€LTOUpPYOUV WC TIPOYPALUOTO OUTPEA KaL XpnHatodoTtouv TV
EPEUVNTIKA TtpooTtaBeLa o€ SLAPOPETIKOUC TEXVOAOYLKOUC TOUELC, OTIWC
texvoAoyiec MANPodOopPLKAC KOL ETILKOWVWVLWY, Blotexvoloyia , tponyueva
UALKQ, EVEPYELQ, LYELQ, TtEPLBAAAOV K.QL.

Ta xpn uarocSoroU LEva Epyal npéna va éxouv gvov s)\dxtoto apteuc')
OUMUETEXOVTWVY TIou SeV UTopel va uLKporepoq TWV TPLWV €Taipwv (amo tn
BtounxaVLa TOV aKAONHUAIKO KoL EPEUVNTLKO xwpo KaBwg¢ Kol cl)opELq
xpr]creq TEXVOAOYLWV) oL oTtoiol empoownouv Tpla Stadopetikd kpATn
UEAN N dAAec ouvbedepéveg pe tnv EE ywpec.

H xpr]uatoc‘Sorr]or] YLVETOL OE QVTAYWVLOTIKA Baon, dnAadn ot speuvntLKéq
rtporaoaq aéloAoyouvtal pe afova pLa O'ELpOL ano ouvKSKpLueva
KpLTtnpLa, Omwe n ouvacbaa N EMLOTNMOVLKI 0pLOTELQ, N TTOLOTNTA TNG
KowoTrpaéiag, n molotnta TNS dlaxelpLlong KA.



H g€€Aién twv NN péca otov xpovo

FP1 (1984-1987) Supply or technology Energy and ICT Environment,

3,750m euro oriented : main aim to oriented international
promote industrial cooperation human
competitiveness capital and mobility

(technological catch up
with global competitors)

FP2 (1987-1991)
5,369m euro

ICT oriented Biotechnologies, marine
resources, dissemination

FP3 (1991-1994) Multiple priorities

6,600m euro

FP4 (1994-1998) Knowledge diffusion- Multiple priorities Transport and social
13,164m euro oriented: increase of sciences

FP5 (1998-2002) learning skills and Multiple priorities Nanotechnologies
13,700m euro knowledge

FP6 (2002-2006) Integration of research Multiple priorities New instruments
17,883m euro efforts by creating ERA

FP7(2007-2013) Multiple priorities

50,521m euro



OL aAAQYEC OTLC BEUATLKEC TTPOTEPALOTNTEC Epeuvac armo to MNM1
gwc kat to NMN7 (nnyA: bamiani, 2006)
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Auvéavopevn ocnuooia twv MM pe opouc mpoinoloyiopou (o€
ekatop. Eupw)
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Baon 6ebopevwy

STEP-to-RJVs : pla ektetapevn Baon dedopévwy n omnoia

avamtUXOnKe KoL ETLKALPOTIOLELTOIL CUVEXWC arto To EBEO/EMI

KOpla mtnyn mAnpodopnonc yia tn dopnon tng faong: CORDIS

(Community Research and Development Information Service)

NepLexel dedopeva (mAnpodopiec) yia:

e 23.341 cUVEPYATLKA EPEVVNTLKA Epyal TTOU xpnuatodotndnkav
arno tnv EE petagL tou MNMN1 kat touv NMN7*(1984-2009)

e 54.514 opyaviopoUG pe 177.244 GULUETOXEC KUPLWCE aTto
XwpPeG tng EE

H Bdon dev meplexel eSopéva yLo TPOYPAUATA KLVNTIKOTNTOC TWV EPELVNTWY, OPL{OVTLEG Kol
UTTOOTNPLKTIKEG OpACELS KoL XpNUATOoSOTNON LELOVWUEVWY EPEUVNTWV.

*To MN7 KaAUTTETAL HEPKWES KABWCS OAOKANPWVETAL 0TO TEAOG Tou 2013



XpnoluomotnOnke n TEXVLKN TS KOWWVLKNAC
avaAuonc OLKTUWV TIPOKELUEVOU

 Noa avamapaotHooUHE ypadLKA TA CUVEPYOTLKA SlKTuO EpEUVOC
avapeoa ota kpatn LEAN tng EE yia tnv mepiodo 1984-2009.

 Noa e€staocoupe TNV €EEAEN TWV TOTTOAOYLIKWVY XOPOKTNPLOTIKWY TWV
SLIKTUWV AUTWV HECA OTO XPOVO.

 Noa e€eTacoUpE TO POAO TWV OLAPOPETIKWY EPEUVNTLKWY GOPEWV
HEoa ota SikTua auTa.

* H peA€tn Twv oXEoewy, TNG avtaAAayng yvwong, TNG SIKTUAKAG
SouNC Kol TNG SLaXpOoVIKNG TNG €EEALENC, TAL XA PAKTNPLOTLKA TWV
OUUMETEXOVTWV POPEWV KOl 0 pOAOG TOUG OTO dlktuo, mpoodEpeEl
T duvaToTNTA TNG e&eraonq ONUAVTLKWVY SLa0TACEWV SNUOOLAC

TIOALTLKN G Le nepwoorepo uaKponpoeecun em&pacn OTLC
KOLLVOTOMLKEG LKOVOTNTEC TOCO TWV OPYOVIOUWY 000 KOl TWV XWPWV



H e€€Ai&n tnc SIkTUWoONC EPEUVAC OVAUECO OTA KPATN
HeAN tng EE(1)
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H e€eAién tnc diktuwoncg Epevvoc avapeca ota
Kpatn HEAN tng EE(2)

* H&KTtuwon avapeoa oTLC XWPEC YIVETOL
TIEPLOCOTEPO EVIOVN LECO OTO XPOVO.

* OLYWPEC L KevTplkn B€on oto diktuo yivovtal
QKON TTILO KEVTPLKEC LLE TO TIEPOACLLA TOU
Xpovou, evw tapaAAnAa Spouv we YEPUPEC yLa
N 6LacuvoEeon TLO TIEPLDEPELAKWV XWPWV.

* Mapatnpeital pa Babuloia EVowpatTwon Twy
NMEPLPEPELAKWY XWPWV KOl TWV VEWV KPOTWV
HeAwV ota epsvvnTka diktua (strong cohesion
effect).



Katavoun Twv €peuvnTkwV GopEWV KoL TV AVTLOTOLYWV
OUHUETOXWV Touc ota MMM pe Paon to eidoc touc (1984-2009)

Participating entities Participation intensity
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Industry prevails in terms of participating entities but universities and
research centers prevail in terms of participation in research projects.

10



Katavopur veoeloepXouevVwV popEwv Kal GopEwV PE EMAVAAAUBAVOUEVN CUUUETOXN
ota MN: omopadik CUUKHETOXA TWV OPYAVIOUWV ot HeyaAutepn Ao ndia
TOUG, OUWG, EVaG MKPOC tupnvag epdavilel otaOep CURHETOXA
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Ta YOpAKTNPLOTLKA TwV OLKTUWV

EU-funded research activity has been characterized by a considerable
growth in terms of participating entities and participations resulting in
substantially large networks.

The networks’ connectivity is highly dependent on a core of influential
actors mainly universities and research centres, which have strengthened
their positioning and strategic role through the years.

Around this core there is a second layer of an extremely large number of
organizations for which FP participation is a rare event (scale-free
architecture). The most feasible way for getting access to FPs for these
organizations is often through joining projects led by larger and more
reputed organizations. Therefore we could assume that the basic networks
remain stable but they are able to attract new partners through time.

The networks analyzed display ‘small-world properties’, that is, the
presence of a giant connected component, a short average distance
between participating organizations and high local clustering.
Therefore, they may be considered as relatively efficient mechanisms of
knowledge creation and diffusion.



Katavoun Twv €peuvnTkwV GopEWV KoL TV AVTLOTOLYWV
OUHUETOXWV Touc ota MMM pe Paon to eidoc touc (1984-2009)

Participating entities Participation intensity
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research centers prevail in terms of participation in research projects.
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Katavopur veoeloepXouevVwV popEwv Kal GopEwV PE EMAVAAAUBAVOUEVN CUUUETOXN
ota MN: omopadik CUUKHETOXA TWV OPYAVIOUWV ot HeyaAutepn Ao ndia
TOUG, OUWG, EVaG MKPOC tupnvag epdavilel otaOep CURHETOXA
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H évtaon CUUMETOXNC Kl O KEVTPLKOC pOAoc tnC EAAGdac ota MMand centrality role
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GERMANY

UNITED KINGDOM

FRANCE

ITALY

SPAIN
NETHERLANDS
BELGIUM
GREECE
SWEDEN
DENMARK
PORTUGAL
AUSTRIA
SWITZERLAND
FINLAND
NORWAY
IRELAND
POLAND
CZECH REPUBLIC
HUNGARY
SLOVENIA
ROMANIA
BULGARIA
SLOVAKIA
ESTONIA
LITHUANIA
LUXEMBOURG
CYPRUS
LATVIA

MALTA

(1984-2009)

number of actors. number of participations in barenthesis)

8650 (27952)
6302 (23915)
6389 (22995)
5344 (17609)
3965 (12201)
3266 (11194)
2358 (7595)
1625 (7248)
1786 (6228)
1478 (5042)
1317 (3829)
1415 (3795)
1113 (3777)
1025 (3716)
870 (2828)
746 (2492)
813 (2135)
547 (1356)
550 (1290)
315 (783)
430 (738)
262 (561)
225 (499)
155 (375)
147 (317)
161 (284)
111 (271)
120 (237)
39 (112)

1594 (3800)
1568 (4081)
1380 (3443)
1158 (2388)
776 (1567)
744 (1838)
515 (1180)
276 (893)
251 (603)
351 (760)
179 (309)
249 (486)
51 (104)
161 (415)
150 (352)
130 (311)
108 (179)
32 (40)
42 (56)
26 (33)
21 (27)
22 (28)
19 (25)
17 (23)
15 (17)
28 (45)
6(7)
17 (19)
1(1)

81 (9988)
93 (10268)
70 (8410)
52 (5244)
40 (3824)
33 (4183)
15 (2501)
22 (3429)
19 (2301)
17 (1670)
12 (1042)
12 (914)
13 (1440)
9 (1501)
12 (850)
7 (882)
7 (330)
5 (203)
2 (191)
5 (275)
0
2 (43)
2 (53)
1(34)
0
0
1(74)
1(23)
0
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‘EVTOON CUUHUETOXNAC KOL KEVTPLKOC POAOC OpyaviopuwVv ava xwpa (1984-2009)->
otaBepn Kol OXETKA Loxupn EAAnVIKA tapovcia ota MM

(ot mapevOEoeL 0 APLOUOC CUUHUETOXWY TWV OVTIOTOLXWV OPYAVIOUWV)

1 GERMANY 8650 (27952) 1594 (3800) 81 (9988)
2 UNITED KINGDOM 6302 (23915) 1568 (4081) 93 (10268)
3 FRANCE 6389 (22995) 1380 (3443) 70 (8410)
4 ITALY 5344 (17609) 1158 (2388) 52 (5244)
5  SPAIN 3965 (12201) 776 (1567) 40 (3824)
6  NETHERLANDS 3266 (11194) 744 (1838) 33 (4183)
7  BELGIUM 2358 (7595) 515 (1180) 15 (2501)
8  GREECE 1625 (7248) 276 (893) 22 (3429)
9  SWEDEN 1786 (6228) 251 (603) 19 (2301)
10 DENMARK 1478 (5042) 351 (760) 17 (1670)
11  PORTUGAL 1317 (3829) 179 (309) 12 (1042)
12 AUSTRIA 1415 (3795) 249 (486) 12 (914)
13 SWITZERLAND 1113 (3777) 51 (104) 13 (1440)
14 FINLAND 1025 (3716) 161 (415) 9 (1501)
15 NORWAY 870 (2828) 150 (352) 12 (850)
16  IRELAND 746 (2492) 130 (311) 7 (882)
17  POLAND 813 (2135) 108 (179) 7 (330)
18  CZECH REPUBLIC 547 (1356) 32 (40) 5 (203)
19  HUNGARY 550 (1290) 42 (56) 2 (191)
20 SLOVENIA 315 (783) 26 (33) 5 (275)
21 ROMANIA 430 (738) 21 (27) 0

22 BULGARIA 262 (561) 22 (28) 2 (43)
23 SLOVAKIA 225 (499) 19 (25) 2 (53)
24  ESTONIA 155 (375) 17 (23) 1(34)
25  LITHUANIA 147 (317) 15 (17) 0

26 LUXEMBOURG 161 (284) 28 (45) 0

27  CYPRUS 111 (271) 6(7) 1(74)
28  LATVIA 120 (237) 17 (19) 1(23) iy
29 MALTA 39 (112) 1(1) 0



OL elkooL TiLo Kevtplkol opyaviopol ota MM (1984-2009) > oL O£0eLg KOUPBLKAG

onpaoiac kKataAoappavoviol and akadnpaikoug kot epeuvnTikoug dopeic
(otig mapevOEoELg amoTutwveTal N Katataén Twv PopEwv)

Organisation Name

FRAUNHOFER GESELLSCHAFT ZUR FORDERUNG DER ANGEWANDTEN

Type

Country

Participations

Participations
as
Coordinator

Centrality
score

EORSCHUNG EV Research GERMANY 1404 (2) 261 (1) 3(1%)
CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE (CNRS) Research FRANCE 1620 (1) 250 (2) 7 (2)

NETHERLANDS ORGANISATION FOR APPLIED SCIENTIFIC RESEARCH - TNO Research NETHERLANDS 877 (3) 129 (3) 8(3)

VTT - TECHNICAL RESEARCH CENTRE OF FINLAND Research FINLAND 715 (5) 99 (6) 12 (4)
NATIONAL TECHNICAL UNIVERSITY OF ATHENS Education GREECE 727 (4) 75 (18) 15 (5)
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR) Research ITALY 695 (6) 99 (6) 18 (6)
KATHOLIEKE UNIVERSITEIT LEUVEN Education BELGIUM 587 (10) 94 (11) 21 (7)
COMMISSARIAT A L'ENERGIE ATOMIQUE (CEA) Research  FRANCE 637 (7) 110 (4) 29 (8)
CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Research SPAIN 597 (9) 99 (6) 30 (9)
IMPERIAL COLLEGE OF SCIENCE, TECHNOLOGY AND MEDICINE Education UK 564 (11) 82 (16) 32 (10)
RHEINISCH-WESTFALISCHE TECHNISCHE HOCHSCHULE AACHEN Education GERMANY 499 (13) 43 (34) 34 (11)
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID Education SPAIN 434 (19) 32 (58) 34 (12)
UNIVERSITAT STUTTGART Education GERMANY 436 (18) 39 (38) 36 (13)
SIEMENS AKTIENGESELLSCHAFT Industry ~ GERMANY 605 (8) 109 (5) 38 (14)
LUND UNIVERSITY Education ~ SWEDEN 426 (20) 47 (31) 43 (15)
ECOLE POLYTECHNIQUE FEDERALE DE LAUSANNE Education SWITZERLAND 453 (17) 13 (197) 52 (16)
CENTRO RICERCHE FIAT (C.R.F.) SCPA Research ITALY 503 (12) 91 (13) 54 (17)
ARISTOTLE UNIVERSITY OF THESSALONIKI Education  GREECE 294 (36) 27 (77) 59 (18)
KUNGLIGA TEKNISKA HOEGSKOLAN Education SWEDEN 397 (23) 31 (63) 59 (19)
DEUTSCHES ZENTRUM FUR LUFT- UND RAUMFAHRT EV (DLR) Research  GERMANY 463 (16) 72 (19) 6117(20)




OL 6€ka onuavTkOTEPOL EAANVLIKOL opyavIopoL e BAON TOV KEVIPLKO POAO Kall

TN CUMUETOXH TOUC (1984—2009)90n LLOLVTLKOC pOAOC OXL LLOVO YL TO
OUVOALKO EUPWTIAIKO OIKTUO AAAQ AKOLLN TIEPLOCOTEPO YLOL TOUG EAANVIKOUC
nepLpePeLAKOUC N VEOELOEPYXOEVOUC EAANVIKOUC POpPELC

Organization Name Type Centrality Score| Co-ordinator | Participations

NATIONAL TECHNICAL UNIVERSITY OF ATHENS Education 15(5) 75 (18) 727 (4)

ARISTOTLE UNIVERSITY OF THESSALONIKI Education 59 (18) 27 (77) 294 (36)
UNIVERSITY OF PATRAS Education 91 (29) 24 (93) 252 (52)
Zﬁ;-:g?\:\sl,AL AND KAPODISTRIAN UNIVERSITY OF Education 117 (39) 14 (182) 254 (51)
LCEEL'\A?(‘IIC?RNI_:S?_?SESEARCH AND TECHNOLOGY - Research 120 (40) 44 (33) 306 (32)
II\IID,?E'I"\IA(Z)NK,:I;_I_(E;ESI\'ITRE FOR SCIENTIFIC RESEARCH Research 225 (74) 35 (46) 171 (82)
CENTRE FOR RESEARCH AND TECHNOLOGY HELLAS Research 230 (77) 34 (54) 149 (100)

(CERTH —EKETA )
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Katavopn tng eEAANVIKAG CUUETOXNG avA EPELVNTLKA TtepLoxn ota 6 M1
(1984-2006)—2 10 41% TNC CUVOALKNC EAANVLKING CUUMETOXNGC aidbopa O Epya
TME kot Eemepva KATA TTOAU TNV QVTLOTOLXN EVPWTIAIKN OULUETOXN

- Greek participation = ===Total participation

Quality of life (life
sciences, biotechnology,

biomedical research)
45%

Information and
communication
technologies (IT,
communications,
telematics)

Other areas

Energy (nuclear and
non-nuclear),
environment (including

Competitive and
sustainable growth
(industrial and

transport) and manufacturing
sustainable technologies including
development aeronautics)
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OL TTEVTE TLO KEVTPLKOL EAANVLIKOL opyaviopol ava Bepatikn
epeLVNTIKN TtepLloxn (1984-2006)

Quality of life (life sciences, biotechnology, biomedical research)

Ranking

Organization

13

Aristotle University of Thessaloniki

19

National and Kapodistrian University of Athens

31

Agricultural University of Athens

37

National Technical University of Athens

81

Foundation for Research and Technology - Hellas

Other (Community research - Improving human
potential - Socioeconomic - SMEs participation)

Ranking Organization
23 National Technical University of Athens
National Centre for Scientific Research
35 n H n
Demokritos
36 Centre For Research and Technology Hellas
47 University of Patras
124 | National and Kapodistrian University of Athens

Information society (IT, communications, telematics)
Ranking Organization
4 National Technical University of Athens
25 University of Patras
33 Foundation for Research and Technology -
Hellas
36 Aristotle University of Thessaloniki
42 National and Kapodistrian University of Athens

Competitive and sustainable growth (industrial and

manufacturing technologies including aeronautics)

Organization

National Technical University of Athens

Aristotle University of Thessaloniki

University of Patras

National Centre for Scientific Research "Demokritos"

Energy (nuclear and non-nuclear), environment (including
transport) and sustainable development
Ranking Organization Ranking

6 National Technical University of Athens 4

12 Aristotle University of Thessaloniki 12
19 Centre For Renewable Energy Sources 13
27 National Centre for Scientific Research "Demokritos" 50
30 National and Kapodistrian University of Athens 74

Foundation for Research and Technology - Hellas

- G reek participation

- Total participation
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2UUTIEPACHATA YL TNV EAANVLKN CULLLETOXN OTA
Mpoypappata MNMAaioclo

*H EAAGSa epdavilel pa Staxpovika oxupn kat otaBepr) napouvacia ota MMM
KOLTAL TO XPOVLKO dLaotnua 1984-2009.

*2 UVOALKQA oL EAANVLKOL opyaviopol €xouv cuppetao)el og 4039 epeuvnTikA
£pyoa Ta omtola avTLpoowrevouv To 18.2% Twv CUVOALKA
xpnuatodotolpevwy Epywv (5.2% tou cuvoAikoU mpoUmoAoyLoLOoU ).

* H cuppetoxn, aAAd kat to Uog xpnuatodotnone, Kupaivovtol o€ oAU TiLo
vPnAd entineda oo to peyebocg Tou EAANVIKOU EPEUVNTIKOU

OUOTAMATOC, TO0O UE Baon Tic akaBaploteg damavec yio E&A w¢ mocooto
Tou AEN 1} amo tov aplBuo twv eAAAVWV epeuvnNTwy. EVOELKTIKA, EVW N
ouppeToxn Tou eAAnvikou AEAETA wc mooooto tou AEAETA tng EE -15 bev
Eenepva to 1% ektipdaral otL n EAAada €xeL mpooeAKUOEL TteEpintou To 3% Tou
npounoAoylopov tou MNM6 (n avtiotowxn xpnUatodotnon KUUOLVETOL OTO
2,26%) LLE ETNOLEG ELOPOEC TIPOC TOUC EAANVIKOUC OpYaVLIOHOUC TNE TAEEWC
Twv 90 £€wc 100 ekat. Eupw (ITET, 2007).

*H xpnuotodotnon autr) avimpoowrnevel tepimou to 10% Twv cUVOALKWVY
Sdaravwy yla €pguvva otnv EAAGda kot ival Eva armno ta upnAotepa otnv
noocoota otnv Eupwrnn (European Communities, 2008).



H avénpevn evtaon the EAANVLKNC CULLLLETOXNC
LUTTOPEL va eppnvevBel we amoteAeoua

* NG UPNANG ETULOTNHOVIKIG EMAPKELOG KATIOLWV EPEVVNTIKWY OPASWV, apou oL
EPEVVNTIKEG TIPOTACELG TTOU TIPOKPLVOVTAL VLA XPNHATOS6TNCN EXOUV TIEPACEL QO
avotnpeg dtadikaoieg xpnuatodotnong,

* tn¢ avalAtnong amo TIC EPEVVNTIKEC OUASEC GUUITANPWHUATLKWY TIOPWV, UE
debopévo OtL oL eBvikol TOpoL gival eEQLPETIKA TIEPLOPLOEVOL,

*  TWV WKOVOTATWV SLKTUWOoNC LEYAAOU aplBUOU TwV EAAAVWV EPEUVNTWV TIOU €XOUV
ortoudaoeL 0To eEWTEPLKO Kal dLatnpouv Seopolc pe tn dlebvi akadnuaikn Kot
EPELVNTIKA KovoTNTA.

To {ntouuevo givat av da dtatnpndei kat oto uéAAov n duvauilkn napouvcia Twv
eAAnvikwv gpeuvnTikwy ouadwyv, AauBavovrac urtoyn ot to teAsutaio dtaotnua
apatTnpPEital EVva UETAVAOTEUTIKO KUuato¢ aétoAoyou avipwrnivou

Sduvauikou, tblaitepa MOAUTIUOU OTLC ONUEPLVES OUVINKEG Kpiong (brain drain). Eivat
EMOUEVWC avayKaia n avadiapdpwaon kot mepattépw eEEALEN Tou EAAnvikou
EpeuvntikoU cuotiuatog (avadiapdpwon xpnuarodotiknc Baong, e.caywyn véwv
EpyaAsiwv yla TNV avaoxeSLaoLUo Tou EPEUVNTIKOU LOTOU)



H enibpoon twv xpnUATtoOOTOUUEVWV
£PEVVNTIKWV OLKTUWV otnv EAAada

MeA£TeC epimTWOoNC Tov eywvav o€ eAAnViIkoU¢ dopeic pe uPnAn
OUHMETOXN oTo 5° Kat 6° MMM otnv meploxn twv TMNE

(Protogerou, Caloghirou and Siokas, 2010 ) €delav OTL UTIAPXEL APEDN
AAAO Kol PE EQpEDn eMidpaon TwV SLKTUWV QUTWV:

»H apeon dwktuoakn enidpaon, SnAadn, n epmopikn aflomoinon Twv
EPEVVNTLKWY OTIOTEAECUATWY UE TNV OVATTTUEN TTPOTIOVTWV/UTINPECLWV
oTo TopEa TwV TME, xapaktnpiletal AlyOTEPO EKTETAUEVN | CNUOVTLKA
O€ OXEON UE TNV EUUEDN eMibpaon.

»H €upeon enidpaon sival ot HeELOTNTEC TTOU ATTOKTOUVTOL KOLL I
yvwaon mou SlaxEetal HECW Tou SLKTUOU, OTIWG KOlL OL OXECELC
gUmLoTtoolVvnG ou Xtilovtol HECO OTO XPOVO AVAUECO OTOUG
OUMMETEXOVTEC POPELC. Mo CUYKEKPLUEVA, OL EAANVLKEG ETILXELPNOELG
edbwoav epdaon otnv afla TnG TEXVOAOYLKAC YVWONG TToU
dnuULoupyeital KoL SLOXEETOL O VA EPEVVNTLKO £PYO KOL TN onpaocia
TOU yla TNV LEANOVTLKN AVATTTUEN KALVOTOMWYV Tipoiovtwy TMNE otnv
eAANVLKN ayopa.



H enibpaon Twv xpnUATOOOTOUUEVWV
gepELVNTIKWVY SIKTUWV otnv EAAada

» Opwc oMot ol popeic Ttovioav TtV EANELPN
SECUWV aVAUETA 0TOUC EAANVLKOUC
OPYAVIOMOUC LE KEVIPLKO POAO OTO
eTLOOTOUMEVA EVUPWTIAIKA EPEVVNTIKA OLKTUL
otnv neploxn tTwv TME ko €Bvikouc n/kat
nepupepelakovc popeic/Beopolc ya tnv
Sdlaxvon TnC yvwonc Kat tTnv aélomoinon tTwv
KOLLVOTOMLKWV OTTOTEAECUATWY TWV AVTLOOL{WV
EPEVVNTLKWV EPYWV



Euxaplotw moAv yLa tTnv npoooxn coc!



